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BÁO CÁO 

Công tác thanh tra q   IV và năm 2021 

 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN QUÍ IV NĂM 2021  

1. Thanh tra hành chính (Kèm theo biểu số 01/TTr, 02/TTr) 

Theo dõi, đôn đốc việc thực hiện kết luận thanh tra thực hiện chức năng, 

nhiệm vụ, công vụ được giao và công tác phòng chống tham nhũng của Cơ sở 

điều trị nghiện tỉnh Đồng Tháp (đã thực hiện xong). 

2. Thanh tra chuyên ngành (Kèm theo biểu số 06/TTr, 07/TTr) 

Ban hành công văn hướng dẫn 04 doanh nghiệp đang thi công công trình 

xây dựng tổ chức tự kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về lao 

động, an toàn vệ sinh lao động và UBND huyện Tháp Mười tổ chức tự kiểm tra 

việc thực hiện chính sách giảm nghèo theo kế hoạch thanh tra điều chỉnh giảm.  

Theo dõi, đôn đốc việc thực hiện kết luận thanh tra việc thực hiện chính 

sách giảm nghèo trên địa bàn thành phố Cao Lãnh; kết luận thanh tra việc chấp 

hành các quy định pháp luật về lao động, an toàn lao động, vệ sinh lao động của 

02 doanh nghiệp
1
(đã thực hiện xong). 

3. Kết q ả xây dựng, hoàn thiện thể chế và t yên tr yền, phổ biến, 

giáo dục pháp l ật về thanh tra, tiếp công dân, khiế  nại, tố cáo, phòng, 

chống tham nhũng (Kèm theo biểu số 02/QLNN) 

Trong kỳ, Sở Lao động – TB & XH đã ban hành 07 văn bản chỉ đạo, quản 

lý về thanh tra, tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng
2
. 

                     

1
 Công ty Cổ phần Xây dựng Trần Gia tại công tr nh thi công Trường Tiểu học thị trấn Lấp Vò 1, huyện 

Lấp Vò và Doanh nghiệp tư nhân Thanh B nh tại công tr nh thi công Trường Tiểu học Phong Hòa 1, huyện Lai 

Vung. 

2
 Kế hoạch số 92/KH-SLĐTBXH ngày 25/10/2021 thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TW ngày 02/6/2021 của 

Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các 

vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế theo Kế hoạch số 308/KH-UBND ngày 20/10/2021 của Ủy ban nhân dân Tỉnh; 

Kế hoạch số 98/KH-SLĐTBXH ngày 12/11/2021 về nâng cao năng lực, hiệu lực, hiệu quả kiểm tra, thanh tra 

nhằm phòng ngừa, phát hiện, xử lý hành vi vi phạm pháp luật, tiêu cực, tham nhũng, lãng phí trong doanh nghiệp 

Nhà nước giai đoạn 2021 – 2025 của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội; Công văn số 1879/SLĐTBXH-TTr 

ngày 21/10/2021 về việc phối hợp tiếp công dân phục vụ Kỳ họp thứ hai, Quốc hội khóa XV và các sự kiện chính trị quan 

trọng năm 2022; Công văn số 1991/SLĐTBXH-TTr ngày 08/11/2021 về việc thực hiện pháp luật về tiếp công dân, 

giải quyết khiếu nại, tố cáo; Công văn số 2015/SLĐTBXH-TTr ngày 10/11/2021 về việc hướng dẫn  ây dựng kế 

hoạch kiểm tra năm 2022; Công văn số 2053/SLĐTBXH-TTr ngày 15/11/2021 về việc thực hiện công tác tiếp 

công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo theo Công văn số 782 ngày 09/11/2021 của UBND Tỉnh; Công văn số 
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4. Nội dung khác 

Thực hiện rà soát lại hồ sơ người hoạt động kháng chiến trên địa bàn Tỉnh 

và chỉ đạo Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội các huyện, thành phố tổ 

chức rà soát lại tình trạng dị dạng, dị tật của con đẻ người hoạt động kháng chiến 

bị nhiễm chất độc hóa học theo chỉ đạo của Bộ. 

Phối hợp tổ chức điều tra và tổ chức công bố biên bản điều tra 07 vụ tai 

nạn lao động theo quy định
3
. 

Ban hành Quyết định điều chỉnh kế hoạch thanh tra năm 2021 (lần 2) theo 

chỉ đạo của Thanh tra Bộ, hướng dẫn của Thanh tra Tỉnh; báo cáo tình hình nợ 

đọng bảo hiểm xã hội, chi trả bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp trên địa bàn 

Tỉnh; báo cáo kết quả thực hiện chiến dịch thanh tra và công tác thanh tra năm 

2021 gửi Thanh tra Bộ; báo cáo kết quả kiểm tra, rà soát các cuộc thanh tra về 

kinh tế - xã hội năm 2021 gửi Thanh tra Tỉnh theo yêu cầu. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NĂM 2021 

1. Thanh tra hành chính (Kèm t eo biểu số 01/TTr, 02/TTr) 

Tổ chức thanh tra việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ, công vụ được giao 

và công tác phòng chống tham nhũng tại Cơ sở điều trị nghiện tỉnh Đồng Tháp 

theo kế hoạch (đã kết luận). 

2. Thanh tra chuyên ngành (Kèm theo biểu số 06/TTr, 07/TTr) 

Tổ chức thanh tra việc thực hiện pháp luật về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y 

tế, bảo hiểm tai nạn lao động - bệnh nghề nghiệp tại Bảo hiểm xã hội huyện Tân 

Hồng (đã kết luận). 

Tổ chức thanh tra việc thực hiện chính sách giảm nghèo trên địa bàn thành 

phố Cao Lãnh (đã kết luận). 

Tổ chức thanh tra việc chấp hành các quy định pháp luật về lao động, an 

toàn lao động, vệ sinh lao động tại 02 doanh nghiệp
4
 đang thi công công tr nh  ây 

dựng theo Chiến dịch thanh tra năm 2021 (đã kết luận). 

Ban hành công văn hướng dẫn các cơ quan, doanh nghiệp tổ chức tự kiểm 

tra việc chấp hành các quy định của pháp luật theo kế hoạch thanh tra điều chỉnh 

                                                                 

2183/SLĐTBXH-TTr ngày 01/12/2021 về việc báo cáo kết quả công tác kiểm tra, giám sát năm 2021. 

3
 Công tr nh nhà ở tư nhân đường Nguyễn Tất Thành, phường An Hòa, thành phố Sa Đéc; Hộ kinh doanh 

Hiệp Hưng; tai nạn giao thông được xem là tai nạn lao động của Công ty TNHH MTV Thực phẩm Vĩnh Phước; 

tai nạn giao thông được xem là tai nạn lao động của Trường Trung học phổ thông Mỹ Quý; công trình xây dựng 

Trần Hùng, Cụm công nghiệp Bình Thành, huyện Thanh Bình; công trình nhà ở tư nhân tại ấp Long Khánh A, xã 

Long Hậu, huyện Lai Vung; công trình nhà ở tư nhân thuộc tổ 65, phường 2, thành phố Cao Lãnh. 

4
 Công ty Cổ phần Xây dựng Trần Gia tại công tr nh thi công Trường Tiểu học thị trấn Lấp Vò 1, huyện 

Lấp Vò và Doanh nghiệp tư nhân Thanh B nh tại công tr nh thi công Trường Tiểu học Phong Hòa 1, huyện Lai 

Vung 
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giảm năm 2021.  

3. Kết q ả xây dựng, hoàn thiện thể chế và t yên tr yền, phổ biến, 

giáo dục pháp l ật về thanh tra, tiếp công dân, khiế  nại, tố cáo, phòng, 

chống tham nhũng (Kèm theo biểu số 02/QLNN) 

Trong kỳ báo cáo, Sở đã ban hành 13 văn bản chỉ đạo, quản lý về công tác 

thanh tra, tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng
5
. 

4. Nội dung khác 

Thực hiện rà soát lại hồ sơ người hoạt động kháng chiến trên địa bàn Tỉnh 

và chỉ đạo Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội các huyện, thành phố tổ 

chức rà soát lại tình trạng dị dạng, dị tật của con đẻ người hoạt động kháng chiến 

bị nhiễm chất độc hóa học theo chỉ đạo của Bộ. 

Ban hành Quyết định điều chỉnh kế hoạch thanh tra năm 2021 (2 lần) theo 

chỉ đạo của Thanh tra Bộ, hướng dẫn của Thanh tra Tỉnh; ban hành văn bản đề 

nghị các cơ quan quản lý nhà nước các cấp cho ý kiến, hướng dẫn nghiệp vụ
6
; các 

văn bản chỉ đạo theo chức năng, nhiệm vụ được giao
7
 và báo cáo định kỳ, đột 

                     

5
  ế hoạch số 08/KH-SLĐTBXH ngày 12/01/2021 về tổ chức tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, 

kiến nghị, phản ánh của công dân năm 2021; Kế hoạch số 15/KH-SLĐTBXH ngày 03/02/2021 thực hiện công tác 

thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng theo  ế hoạch hành động số 

47/KH-TTr ngày 20/01/2021 của Thanh tra Tỉnh; Kế hoạch số 44/KH-SLĐTBXH ngày 19/4/2021 về phối hợp tổ 

chức tiếp dân, đảm bảo an ninh, trật tự phục vụ bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV, Đại biểu Hội đồng nhân dân 

các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; văn bản chỉ đạo các Phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở thực hiện công tác phòng, 

chống tham nhũng năm 2021 theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân Tỉnh; Công văn 763/SLĐTBXH-TTr ngày 

18/5/2021 chỉ đạo các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở thực hiện báo cáo công tác PCTN theo quy định tại 

Thông tư số 02/2021/TT-TTCP ngày 22/3/2021 của Thanh tra Chính phủ; Công văn số 1555/SLĐTBXH ngày 

01/9/2021 về việc triển khai, quán triệt và tổ chức thực hiện Kết luận số 05-KL/TW ngày 03/6/2021 của Ban Bí 

thư trung ương Đảng; Kế hoạch số 92/KH-SLĐTBXH ngày 25/10/2021 thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TW ngày 

02/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm 

đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế theo Kế hoạch số 308/KH-UBND ngày 20/10/2021 của Ủy ban 

nhân dân Tỉnh; Kế hoạch số 98/KH-SLĐTBXH ngày 12/11/2021 về nâng cao năng lực, hiệu lực, hiệu quả kiểm 

tra, thanh tra nhằm phòng ngừa, phát hiện, xử lý hành vi vi phạm pháp luật, tiêu cực, tham nhũng, lãng phí trong 

doanh nghiệp Nhà nước giai đoạn 2021 – 2025 của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội; Công văn số 

1879/SLĐTBXH-TTr ngày 21/10/2021 về việc phối hợp tiếp công dân phục vụ Kỳ họp thứ hai, Quốc hội khóa XV và 

các sự kiện chính trị quan trọng năm 2022; Công văn số 1991/SLĐTBXH-TTr ngày 08/11/2021 về việc thực hiện 

pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; Công văn số 2015/SLĐTBXH-TTr ngày 10/11/2021 về 

việc hướng dẫn  ây dựng kế hoạch kiểm tra năm 2022;  Công văn số 2053/SLĐTBXH-TTr ngày 15/11/2021 về 

việc thực hiện công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo theo Công văn số 782 ngày 09/11/2021 của 

UBND Tỉnh; Công văn số 2183/SLĐTBXH-TTr ngày 01/12/2021 về việc báo cáo kết quả công tác kiểm tra, giám 

sát năm 2021. 

6
 Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội, Sở Tư pháp và Tòa án Nhân dân tỉnh Đồng Tháp cho ý kiến, hỗ 

trợ trình tự, thủ tục thi hành quyết định hành chính đã có hiệu lực pháp luật (nội dung thu hồi tiền hưởng sai chế 

độ người có công với cách mạng); Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội xin ý kiến, hướng dẫn thực hiện thu hồi 

khoản trợ cấp xã hội hàng tháng đã hưởng không đúng quy định. 

7
 Công văn yêu cầu Phòng Lao động – TB & XH huyện, thành phố hoàn thành cập nhật dữ liệu, bổ sung 

thông tin, số liệu sau rà soát công tác quản lý đối tượng hưởng chế độ ưu đãi người có công với cách mạng và thân 

nhân của họ; Công văn chỉ đạo Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội huyện, thành phố tiếp tục thực hiện thu hồi 

trợ cấp ưu đãi người có công đã hưởng không đúng quy định; Công văn triển khai Chiến dịch thanh tra tại các 

công trình xây dựng theo chỉ đạo của Bộ; Công văn tổ chức các cuộc thanh tra lĩnh vực giảm nghèo theo kế hoạch 

đã điều chỉnh;.... 
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xuất chuyên đề về công tác thanh tra, công tác  ử lý vi phạm hành chính và tình 

hình tai nạn lao động theo quy định. 

Tổ chức công bố kết luận 14 vụ tai nạn lao động chết người
8
 trên địa bàn 

tỉnh theo thẩm quyền. Qua đó, ban hành 02 Quyết định xử phạt vi phạm hành 

chính với tổng số tiền 48.000.000 đồng
9
 (đã thực hiện xong). 

4. Xây dựng lực lượng (Kèm theo biểu số 01/QLNN) 

Thanh tra Sở hiện có 05 người, gồm: 01 thanh tra viên chính, 03 thanh tra 

viên và 01 công chức thanh tra.  

Trong kỳ báo cáo không có phát sinh biến động tăng, giảm số lượng công 

chức, chuyển đổi vị trí công tác và chưa phát hiện công chức Thanh tra Sở có 

hành vi vi phạm pháp luật trong quá tr nh thực hiện chức năng, nhiệm vụ được 

giao. 

Thực hiện đăng ký và đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ thanh tra do cơ quan 

các cấp tổ chức ngay từ đầu năm 2021 và khi có yêu cầu. Kết quả đã cử 13 lượt 

công chức tham gia các lớp bồi dưỡng nghiệp vụ do Trường Cán bộ Thanh tra 

thuộc Thanh tra Chính phủ, Bộ Lao động – TBXH tổ chức với hình thức học trực 

tuyến
10

. 

III. NHẬN XÉT,  ÁNH GIÁ 

Sở tổ chức các cuộc thanh tra theo kế hoạch đạt tỷ lệ 100%, các cuộc thanh 

tra đảm bảo đúng tiến độ, trình tự theo quy định; kịp thời điều chỉnh kế hoạch 

thanh tra theo chỉ đạo, hướng dẫn của cơ quan quản lý; ban hành các văn bản 

quản lý, hướng dẫn, chỉ đạo về thanh tra, tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo và 

phòng, chống tham nhũng kịp thời, đúng theo chỉ đạo của cơ quan quản lý các 

cấp. 

                     

8
 11 vụ tai nạn lao động gồm: Vùng nuôi Tân Hội Trung thuộc Công ty TNHH Hùng Cá; Chi nhánh 

Công ty CP Chế biến Thủy Hải sản Hiệp Thanh; Vùng nuôi thuộc Công ty CP Chế biến Thủy Hải sản Hiệp 

Thanh; Doanh nghiệp tư nhân Ngọc Công; Xí nghiệp sản xuất thức ăn thủy sản Tô Châu; công trình khu quần thể 

văn hóa thể thao huyện Thanh B nh do Công ty TNHH Xây dựng Diên Hồng thi công; công tr nh nhà ở tư nhân 

đường Nguyễn Tất Thành, phường An Hòa, thành phố Sa Đéc; Hộ kinh doanh Hiệp Hưng; công trình xây dựng 

Trần Hùng, Cụm công nghiệp Bình Thành, huyện Thanh Bình; công trình nhà ở tư nhân tại ấp Long Khánh A, xã 

Long Hậu, huyện Lai Vung; công trình nhà ở tư nhân thuộc tổ 65, phường 2, thành phố Cao Lãnh. 03 vụ tai nạn 

giao thông được xem là tai nạn lao động gồm: của Chi nhánh Điện máy xanh huyện Cao Lãnh thuộc Công ty Cổ 

phần thế giới di động, của Công ty TNHH MTV Thực phẩm Vĩnh Phước và của Trường Trung học phổ thông Mỹ 

Quý;  

9
 Công ty Cổ phần Chế biến Thủy Hải sản Hiệp Thanh và Công ty TNHH Xây dựng Diên Hồng (mỗi 

Công ty 24.000.000 đồng). 

10
 Lớp bồi dưỡng nghiệp vụ thanh tra viên 01 người; lớp bồi dưỡng nghiệp vụ thanh tra viên chính 01 

người; lớp bồi dưỡng nghiệp vụ pháp luật về Phòng, chống tham nhũng và kiểm soát tài sản, thu nhập của người 

có chức vụ, quyền hạn 01 người; lớp bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ tiếp công dân, xử lý đơn thư và giải quyết 

khiếu nại, tố cáo 01 người; lớp bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ thanh tra chuyên ngành Lao động-Thương binh 

và Xã hội 01 người; hội nghị tập huấn nghiệp vụ thanh tra ngành Lao động – Thương binh và Xã hội 08 lượt. 
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IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ QUÝ I VÀ NĂM 2022 

Ban hành quyết định phê duyệt kế hoạch thanh tra năm 2022 và triển khai, 

tổ chức các cuộc thanh tra của quý I/2022 theo quyết định được phê duyệt. 

Ban hành văn bản chấn chỉnh việc thực hiện các quy định của pháp luật đối 

với các lĩnh vực quản lý của ngành qua thanh tra; ban hành các văn bản chỉ đạo, 

quản lý về thanh tra, tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng 

và thực hiện báo cáo định kỳ, đột xuất theo chức năng, nhiệm vụ quản lý được 

giao. 

Nâng cao năng lực, trách nhiệm lực lượng thanh tra viên, tổ chức thực hiện 

tốt các cuộc thanh tra theo kế hoạch thanh tra năm 2022 đã phê duyệt. Kịp thời 

kiến nghị, khắc phục các hạn chế, thiếu sót và chấn chỉnh việc chấp hành các quy 

định của pháp luật về lao động, người có công và  ã hội qua thanh tra. 

Tổ chức điều tra và kết luận các vụ tai nạn lao động nghiêm trọng, chết 

người theo thẩm quyền. 

Tạo điều kiện cho công chức Thanh tra Sở tham gia các lớp đào tạo, bồi 

dưỡng, tập huấn nghiệp vụ thanh tra và chuyên môn, nghiệp vụ khác do cơ quan 

các cấp tổ chức.  

Trên đây là kết quả công tác thanh tra quí IV và năm 2021 của Sở Lao 

động – Thương binh và Xã hội, gửi Thanh tra Tỉnh nắm, tổng hợp./. 

 

Nơi nhận: 
- Thanh tra Tỉnh (báo cáo); 

- GĐ và các PGĐ Sở; 

- Các phòng chuyên môn, 

  đơn vị thuộc Sở (biết); 

- Lưu: VT, TTra(D). 

GIÁM  ỐC 

 

 

 

 

 

Phạm Việt Công 
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